Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2756 ANO 11
CRUZ MACHADO (PR), 24 DE JULHO DE 2023

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portarias...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .03
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04
Extratos....................................05
Relatórios........................................

Diversos......................................07
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 24 de

julho de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRET0S

DECRETO N.º 4436/2023.
DATA: 24 de julho de 2023.

SÚMULA: RESCINDE CONTRA-
TO COM A SERVIDORA SILVA-
NA DE LIMA GEMIESKI.

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,
resolve:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, Sil-
vana de Lima Gemieski, matrícu-
la nº 1833, portadora da Carteira
de Trabalho nº 2643973/0040-
PR e RG nº 12.594.160-5/PR,
do cargo de Professor 20 Horas,
por motivo de término de contra-
to, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Diário Oficial 2Edição nº2756, ano 11- Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 24 de Julho de 2023

DECRETO N° 4437/2023

SÚMULA: Dispõe sobre a ampliação do número de vagas do
Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS  E  NOS  TERMOS  DA  LEI  ORGÂNICA  DO
MUNICÍPIO.

DECRETA

Artigo  1º -  A  ampliação  do  número  de  vagas  do  Processo  Seletivo
Simplificado nº 03/2022.

Artigo 2º - Ficam ampliadas no respectivo edital as seguintes vagas:

CARGO REFERÊNCIA/
CLASSE

VAGAS REQUISITOS

Auxiliar de
Serviços Gerais Nível 1 – Ref. A 04

Ensino fundamental completo,
(Histórico escolar).

Auxiliar
Administrativo Nível 05 – Ref. A 01

Ensino médio completo,
(Histórico escolar).

Professor 20
Horas

Ref. 1 – Classe A 01

Diploma de ensino médio com
magistério ou normal superior
de licenciatura com magistério
ou  pedagogia  com habilitação
para atuar na educação infantil
e  séries  iniciais  do  ensino
fundamental,  ambos
devidamente reconhecidos
pelo  Ministério  da  Educação
(MEC).

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará
em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 24 de julho de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
          Prefeito Municipal

Diário Oficial 3Edição nº2756, ano 11- Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 24 de Julho de 2023

PORTARIA N° 212/2023
DATA: 24 DE JULHO DE 2023.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para
a servidora Lucia Lopes Wis-
niewski.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

A servidora, Lúcia Lopes Wis-
niewski (matr. nº 81), CTPS
nº 03601/00406-PR e RG
3.577.862-4/PR, admitida em
22/01/1990, em conformida-
de com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo
2016/2021, (parcela 2/3 e 3/3),
no período de 24/07/2023 a
21/09/2023.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 24 de

julho de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 213/2023
DATA: 24 DE JULHO DE 2023.

SÚMULA: Concede licença ma-
ternidade para a servidora Maria
Izabel Waselkiu Todis.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

0152.23.001185-9, encaminha-
dos pela 4ª Promotoria de Jus-
tiça de União da Vitória, bem
como proceder ao exame dos
atos e fatos conexos que emer-
girem no curso da investigação.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60
(sessenta) dias para conclusão
dos trabalhos da referida Comis-
são, a partir da publicação desta
Portaria, podendo ser prorroga-
do por igual período mediante
pedido justificado da Comissão.

Art. 3º. Os integrantes da Co-
missão ora designada, ficam
dispensados de suas atividades
normais, durante todo o período
em que a Comissão estiver reu-
nida, para se dedicarem exclu-
sivamente aos trabalhos, até a
conclusão do relatório final.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 24 de ju-

lho de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 215/2023

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TEN-
DO EM VISTA O ARTIGO 77,
ITEM V, DA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar Veridiana Eliane
Holik Maciak, matrícula n° 1599;
Jefferson Rodrigues Mazur, ma-
trícula n° 1163 e Adriana Otto,

CONCEDER

À servidora, Maria Izabel Wa-
selkiu Todis (matr. nº 1001 e
1193), portadora da Carteira de
Trabalho nº 09238/00055-PR e
RG 5.115.494-0/PR, exercendo
o cargo de Professor 20 Horas,
Licença Maternidade de 120,0
(cento e vinte) dias, conforme
termo de guarda provisória e
Tema 782 do STF com Reper-
cussão Geral RE nº 778.889-PE,
a contar do dia 17 de julho do
corrente ano.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 24 de

julho de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 214/2023

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TEN-
DO EM VISTA O ARTIGO 77,
ITEM V, DA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar Veridiana Eliane
Holik Maciak, matrícula n° 1599;
Jefferson Rodrigues Mazur, ma-
trícula n° 1163 e Adriana Otto,
matrícula n° 183, para, sob a
presidência do primeiro, consti-
tuírem a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar – PAD
n° 001/2023, para apurar os fa-
tos apresentados no Memoran-
do n° 21/2023 e na Comunica-
ção n° 02116.2023.000032-38,
encaminhados pela Ouvidoria
Municipal; no Ofício n° 456/2023
e no Inquérito Civil n° MPPR-

PORTARIAS

Diário Oficial 4Edição nº2756, ano 11- Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 24 de Julho de 2023

matrícula n° 183, para, sob a
presidência do primeiro, consti-
tuírem a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar – PAD
n° 002/2023, para apurar os fa-
tos apresentados no Ofício n°
508/2023 e no Inquérito Civil n°
MPPR-0152.23.001186-7, en-
caminhados pela 4ª Promotoria
de Justiça de União da Vitória;
e no Boletim de Ocorrência n°
2023/385754, bem como proce-
der ao exame dos atos e fatos
conexos que emergirem no cur-
so da investigação.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60
(sessenta) dias para conclusão
dos trabalhos da referida Comis-
são, a partir da publicação desta
Portaria, podendo ser prorroga-
do por igual período mediante
pedido justificado da Comissão.

Art. 3º. Os integrantes da Co-
missão ora designada, ficam
dispensados de suas atividades
normais, durante todo o período
em que a Comissão estiver reu-
nida, para se dedicarem exclu-
sivamente aos trabalhos, até a
conclusão do relatório final.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 24 de ju-

lho de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 216/2023

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TEN-
DO EM VISTA O ARTIGO 77,

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
52/2023

PROCESSO nº 106/2023

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação o Registro de Preços
para contratação de empresa
para prestação de serviços de
eletrocardiograma em urgência
e emergência tipo telemedicina
com avaliação de Médico Car-
diologista On-line 24 horas, bem
como a sessão de equipamentos
em comodato, além de serviço
de laudos ECG eletrocardiogra-
ma ambulatorial para as unida-
des básicas de saúde do muni-
cípio, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DA LEGISLAÇAO APLICÁVEL:
O processo licitatório em ques-
tão será regulado pelas leis
nº8.666 de 1993, cumulada com
a Lei 10.520, de 2002, com fun-
damento na Medida Provisória
nº 1.167, de 2023

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 08:00 do dia
26/07/2023 às 08:00 horas do
dia 10/08/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 08:01 às
08:59 horas do dia 10/08/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:00 horas
do dia 10/08/2023

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-

ITEM V, DA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar Veridiana Eliane
Holik Maciak, matrícula n° 1599;
Jefferson Rodrigues Mazur, ma-
trícula n° 1163 e Adriana Otto,
matrícula n° 183, para, sob a
presidência do primeiro, consti-
tuírem a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar – PAD
n° 003/2023, para apurar os fa-
tos apresentados no Boletim
de Ocorrência n° 2023/748261,
bem como proceder ao exame
dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso da investi-
gação.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60
(sessenta) dias para conclusão
dos trabalhos da referida Comis-
são, a partir da publicação desta
Portaria, podendo ser prorroga-
do por igual período mediante
pedido justificado da Comissão.

Art. 3º. Os integrantes da Co-
missão ora designada, ficam
dispensados de suas atividades
normais, durante todo o período
em que a Comissão estiver reu-
nida, para se dedicarem exclu-
sivamente aos trabalhos, até a
conclusão do relatório final.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 24 de ju-

lho de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LICITAÇÕES

Diário Oficial 5Edição nº2756, ano 11- Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 24 de Julho de 2023

cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO UNITÁRIO.

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no site
www.bllcompras.com, na Pre-
feitura Municipal, sala de Lici-
tações, Av. Vitória, 251, Centro,
Cruz Machado/PR, no sítio ele-
trônico: www.pmcm.pr.gov.br link
licitações.

Cruz Machado, 24 de julho de
2023

Harlei R E Silva

Pregoeiro

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SIMONI ADRIA-
NI ALBERTI SOARES & CIA
LTDA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
tecidos destinados para utiliza-
ção nas atividades realizadas
pelo Departamento de Cultura
desta municipalidade, conforme
especificações em anexo ao pro-
cesso.

DO VALOR: R$ 9.817,00 (nove
mil oitocentos e dezessete reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 21 de julho de 2023 à 21
de novembro de 2023

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA
 SIMONI ADRIANI ALBERTI

SOARES & CIA LTDA

CONTRATO SOB N° 097/2023
PROCESSO N° 097/2023

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: 035/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ANDRETTA ME-
DICAMENTOS LTDA - EPP

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
materiais diversos para uso ve-
terinário através da Secretaria
Municipal de Agricultura desta

CONTRATO SOB N° 095/2023
PROCESSO N° 092/2023

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: 033/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SERVHITRAL
SERVIÇOS HIDRAULICOS E
TRATORES LTDA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição de
querosene combustível destina-
do para abastecimento de equi-
pamento de água quente que é
utilizado para lavagem de veí-
culos e máquinas da frota desta
municipalidade, conforme espe-
cificações em anexo ao proces-
so.

DO VALOR: R$ 16.000,00 (de-
zesseis mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 21 de julho de 2023 à 21
de novembro de 2023

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE
	 CRUZ MACHADO

CONTRATADA
SERVHITRAL SERVIÇOS

HIDRAULICOS E TRATORES
LTDA

CONTRATO SOB N° 096/2023
PROCESSO N° 086/2023

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: 032/2023

EXTRATOS

Diário Oficial 6Edição nº2756, ano 11- Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 24 de Julho de 2023

pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
  Município de Cruz Machado

CONTRATADA
  LUIS ANDRE SOCHODOLAK

municipalidade, conforme espe-
cificações em anexo ao proces-
so.

DO VALOR: R$ 4.499,40 (quatro
mil quatrocentos noventa nove
reais e quarenta centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 21 de julho de 2023 à 21
de outubro de 2023

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA
 ANDRETTA MEDICAMENTOS

   LTDA - EPP

CONTRATO SOB N° 098/2023
PROCESSO N° 097/2023

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: 035/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PATINA INDUS-
TRIA E COMERCIO DE PRO-
DUTOS AGROPECUARIOS

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
materiais diversos para uso ve-
terinário através da Secretaria
Municipal de Agricultura desta
municipalidade, conforme espe-
cificações em anexo ao proces-
so.

DO VALOR: R$ 412,56 (quatro-
centos e doze reais e cinquenta
seis centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 21 de julho de 2023 à 21

de outubro de 2023

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.
FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

 CONTRATADA
PATINA INDUSTRIA E COMER-
CIO DE PRODUTOS AGROPE-

CUARIOS

EXTRATO ADITIVO AO CON-
TRATO SOB N° 133/2022
CONTRATO/ADITIVO Nº

002/2023

REF: PREGÃO ELETRÔNICO
N ° 044/2022

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: LUIS ANDRE
SOCHODOLAK

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada para execu-
ção de serviços de manutenção
preventiva e corretiva do siste-
ma de iluminação pública e de-
mais serviços auxiliares em vias
públicas urbanas e rurais desta
municipalidade, em seus itens
conforme justificativa e especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 06 (seis)
meses

DO VALOR: R$ 19.134,00 (de-
zenove mil cento trinta quatro
reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-

Diário Oficial 7Edição nº2756, ano 11- Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 24 de Julho de 2023

DIVERSOS

24/07/2023 10:33 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
REGIS RENAN ZAREMBA 1978 21/07/2023 21/07/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Curso/Capacitação

Karin Cristina Knopf 1967 21/07/2023 21/07/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Curso/Capacitação

Ronei da Silva Nadolny 635 22/07/2023 24/07/2023 1 350.00 350.00 350.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 22/07/2023 22/07/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 22/07/2023 22/07/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 21/07/2023 21/07/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 21/07/2023 21/07/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 21/07/2023 21/07/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 21/07/2023 21/07/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 21/07/2023 21/07/2023 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava Amb. Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 21/07/2023 21/07/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 21/07/2023 21/07/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Kathe Caroline Kistmacher
Responsável pelo diário

		2023-07-24T15:58:32-0300
	KATHE CAROLINE KISTMACHER:11878531948